- 1 -

令和元年度 第５回栃木県支部 役員会議事録

１ 開催日時；令和元年 9 月 14 日（土）10：00～12：00

２ 開催場所；ホテルニューみくら 会議室

３ 出 席 者；新井達雄 小川正順 金澤政和 川上寛児 久芳良則 黒須重富 後藤明 篠原正美

谷口雅昭 西谷元則 宮下治 松原猛（記）

委任状出席者 井本郁子 福田一郎 亀田則男

４ 審議事項

(1)秋の科学技術講演会 講師候補者提案

・金澤委員より、宇都宮大学大学院客員教授 工学研究科 情報システム科学専攻

渡邉 裕 先生の提案あり。題目「AI（人工知能）技術の基礎」

全会一致で了承。

・パンフレット 200 枚作成し、第 6 回役員会（10 月 12 日）で配布してください（西谷委員）

・パンフレット配布先リストを作成してください（宮下委員）

５ 報告事項

(1)市貝町プロジェクトについて本部との打ち合わせ結果報告（黒須支部長）

・市貝町から日本技術士会が業務委託契約を締結する方向で本部から了承された。活動期間

は令和 2 年 3 月 31 日までとし、活動費用は各年度末に市貝町から支払われるものとする。

・契約締結日を明確にしてください（西谷委員）。締結日以降の活動を今後記録願います。

(2) 技術士資格更新制度案について説明（黒須支部長）

・2020 年から実施予定の技術士資格更新制度についての骨子説明。主な点は、5 年 100 時間

の CPD＋資格更新時に講習会＋講習会参加手数料支払い必要等。今回の説明資料と手続き

方法は技術士会 HP に記載される予定。

 （３）講演会等を支部と他団体とで共同開催することについて本部問い合わせ結果報告（宮下委員）

 ・大学、役所、公益社団法人などの公的機関との共同開催は OK

  任意団体（一般社団法人等）との共同開催は NG（補助金交付対象外となります）

（４）関東 8 県理科支援活動情報交換会参加報告（川上委員）

 ・今後の技術士会栃木県支部としての理科教育の活動のヒント

① 私立校との連携強化、

② 県青少年センターや図書館なども開催候補として視野に入れる、

③ 現在は宇都宮市のみで実施しているので、他地域の団体などと共同での新規開催なども計

画すべきである

（５）浙江省サクラサイエンス訪日団

 総勢 41 名来日

（６）技術士会栃木県支部として団体保険に加入しました

 今後活動中に何かあったら西谷委員まで連絡ください

- 2 -

６ 次回開催予定

10 月 12 日（土）

書記及び議事録署名人

支部長     黒須 重富

議事録署名人  小川 正順

議事録署名人  西谷 元則

書    記  松原 猛